Hồng là Đỏ thì có nền tảng, Xích Quỷ cũng thế, còn Hồng là chim Hồng Học và là Lớn thì chỉ là đoán mò một cách vu vơ và đó là tiểu thuyết kiếm hiệp chớ không còn là sử nữa.

Vậy đây là mùa xuân đầu tiên mà ta có một quan niệm khác về Hồng Bàng và Xích Quỷ, một mùa xuân hẳn phải vui tươi vì nó Hồng, với kỷ niệm dân tộc tổ tiên Hồng và Xích.

BÌNH-NGUYỄN LỘC

VĂN BÚT

Số 3 – Xuân Nhâm Tý

01-1972